REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2024

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer  informações  detalhadas  acerca
das conclusões da autopsia do corpo do
senhor  Francisco  Wanderley  Luiz,  em
posse  do  Departamento  de  Polícia
Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

e na forma dos arts.  115, I  e 116, II  do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa,  seja  encaminhado  ao  Ministro  de  Estado  da  Justiça  e  Segurança

Pública,  o  presente  pedido  de  informações  acerca  das  conclusões  da

autopsia  do  corpo  do  senhor  Francisco  Wanderley  Luiz,  em  posse  do

Departamento de Polícia Federal, entidade subordinada à supracitada pasta.

JUSTIFICAÇÃO

Prezados  colegas,  membros  deste  Parlamento  Federal.

Lamentavelmente nos deparamos na última quarta-feira, dia 13 de novembro,

com explosões nos arredores da Câmara dos Deputados e da Praça dos

Três Poderes.

Não  coaduno com a violência  provocada  por  quem quer  que seja.

Mesmo porque, pessoas inocentes e alheias às motivações dos atos, podem

ser atingidas direta ou indiretamente. Sob o meu ponto de vista,  inclusive

com  diversos  pronunciamentos  no  Plenário,  defendo  que,  após  uma

*C
D2

44
11

56
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244115636200

RI
C

n.
41

75
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

10
:4

0:
28

.2
33

 -
M

es
a

detalhada apuração;  com amplo acesso aos inquéritos;  irrestrito direito de

defesa;  e  inquestionável  respeito  aos trâmites  processuais  e  aos códigos

jurídicos,  se  a  pessoa  acusada  for  culpada,  deve  cumprir  as  punições  –

respeitada a devida modulação, para evitar dois pesos e duas medidas.

No calor das emoções afloradas com as quais a sociedade brasileira

tem convivido, imediatamente procurou-se vincular o senhor Francisco ao Ex-

Presidente da República, simplesmente pelo fato de ele ser oriundo de um

estado com eleitorado predominantemente contrário ao Governo Federal e

por  conta  de  sua  filiação  ao  Partido  Liberal.  Em rápida  resposta  a  essa

tentativa de depreciar imagens políticas a partir de um fato isolado, mostrou-

se que a filiação é anterior às nossas filiações ao PL.

Após as explosões, surgiram outras inúmeras especulações, notícias e

vídeos divulgados pela imprensa e pela internet. Algumas informando que o

senhor Francisco explodiu uma bomba em seu rosto e outras informando que

ele havia sido atingido por tiros, partidos da equipe de segurança local.

Sou  defensor  da  clareza  das  informações  –  um  dos  basilares  da

Democracia,  bem como  da  liberdade  de  opinião.  Portanto,  com  base  na

Constituição Federal e no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e

com  o  objetivo  de  fundamentar  minha  atuação  parlamentar,  requeiro

informações  detalhadas  acerca  das  conclusões  da  autopsia  do  corpo  do

senhor  Francisco Wanderley  Luiz,  em posse  do  Departamento  de Polícia

Federal  que,  segundo  noticiado  será  liberado  para  o  sepultamento  na

presente data.

Sala das Sessões, em             de               de 2024.

Bibo Nunes
Deputado Federal
1º Vice Líder PL

*C
D2

44
11

56
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244115636200

RI
C

n.
41

75
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

10
:4

0:
28

.2
33

 -
M

es
a